
Emne: Copydan Billeder - Til bestyrelsens godkendelse - Aftale med NOTA om gengivelse af e-bøger til syns- og 
læsehandicappede 
 
Kære bestyrelse i Copydan Billeder 
  
Vi har fra Tekst & Node modtaget det vedhæftede udkast til aftale m. bilag mellem NOTA og Copydan Tekst & 
Node og Billeder om gengivelse af e-bøger til syns- og læsehandicappede. 
  
NOTA er det tidligere Danmarks Blindebibliotek. Det er en institution under Kulturministeriet, som bl.a. producerer 
og udlåner tekster, der er gjort tilgængelige for mennesker med læsehandicap. 
  
Om aftalen: 
Aftalen er en aftalelicens, som giver NOTA ret til at lave e-bøger på baggrund af bøger, som er udgivet på danske 
forlag. 
  
Omfattede bøger: 
Aftalen omfatter skøn- og faglitteratur af forskellig art, dvs. både romaner, børne- og ungdomsbøger, illustrerede 
bøger og tegneserier, faglitteratur som f.eks. historiebøger, kogebøger, hobbybøger, rejsebøger mm. 
  
Omfattede udgivelser: 
Eftersom mange forlag allerede selv udgiver deres bøger som e-bøger, gælder aftalen kun bøger, som ikke 
allerede er udgivet i et digitalt format, der egner sig for NOTA’s brugere. Hvor forlaget allerede selv har udgivet en 
e-bog i et format i et egnet format, eller planlægger udgivelse indenfor seks måneder, er bogen ikke omfattet. Det 
er i aftalens bilag beskrevet, hvilke formater der er egnede/ikke-egnede for NOTA’s brugere. 
  
Dokumentationskrav for synshandicap: 
I den vedhæftede Samarbejdsaftale, som er et bilag til aftalen, beskrives kravene til de brugere, der må få adgang 
til e-bøger, NOTA fremstiller. Man skal som syns- og læsehandicappet være indmeldt hos NOTA og i den 
forbindelse fremlægge dokumentation for sit handicap. Kravene til dokumentation er nærmere beskrevet i pkt. 2 i 
Samarbejdsaftalen – s. 4-6. Der er aftalt sanktioner og handleplan ved misbrug af materialet. 
  
Vederlag og fordeling: 
Vederlaget er 7 kr. pr. påbegyndt streaming, download eller cd. 
  
Fordelingen sker efter det almindelige princip med 50/50 mellem udgivere og autorer. Vi skal aftale nærmere med 
Tekst & Node, hvordan autorernes 50 % skal fordeles mellem tekster og billeder. 
  
Bemærkninger til bestyrelsen: 
Formanden anbefaler, at bestyrelsen godkender aftalen. 
  
Der findes allerede undtagelser i den danske ophavsretslovgivning, som giver NOTA ret til at fremstille bøger, som 
er tilpasset de syns- og læsehandicappede. E-bøger er dog ikke nævnt specifikt, og Kulturministeriet har for nogle 
år tilbage udtalt, at der er behov for en aftale mellem NOTA og rettighedshaverne. 
  
I det seneste udspil fra EU-Kommissionen om revision af ophavsretslovgivningen er der lagt op til undtagelser, 
som går meget videre end dem, der allerede findes i Danmark. Det kan betyde helt vederlagsfri produktion af alle 
former for materiale til syns- og læsehandicappede. Det er en implementering af den såkaldte ”Marrakesh Traktat”. 
Alle aftaler og kompensationsordninger på området falder derfor formentlig væk i fremtiden da det forventes at 
medlemslandene bakker op om Kommissionens forslag. Det er derfor meget positivt, at der indgås denne aftale 
med NOTA (selvom den muligvis kun gælder i kort tid), og det er et godt politisk signal at vise, at det – i 
modsætning til hvad Kommissionen og de syns- og læsehandicappede mener – faktisk er muligt at lave frivillige 
aftaler mellem dem, der producerer det handicapegnede materiale og rettighedshaverne. 
  
Aftalen mangler nogle tilretninger af ikke-juridisk art, som vi vil tage med Tekst & Node efterfølgende. 
  
Blandt andet på grund af Kommissionens udspil haster det lidt med at træffe beslutning om aftalen. Vi skal derfor 
bede bestyrelsen om at meddele, om I kan godkende, at aftalen med NOTA bliver indgået. 
  
Hvis vi ikke har hørt fra jer senest mandag d. 24. oktober 2016, går vi ud fra, at I ikke har bemærkninger, 
og at I godkender aftalen. 
  



Venlig hilsen 
Helle 

  

Helle Lund Christiansen 
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